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lo by se mnoho zmínili aby de

mopopulisté lotos dobyli tam ví-

tězství Veliká jest pravděpodob-
nost že republikáné zvolí opětně
svého kandidáta neboť volíci ne-

mají a neměli příčiny litovati mi-

nulého výsledku

byly ale přistiženy a odsouzeny k

upálení za Živa na hranici a asi

okolo padesáti jich pomocníků

bylo na různých místech Francie

pověšeno Tajné travičství tím

však nebylo zastaveno a vláda

chtíc tomuto zloČinství uČiniti pří-

trž každou travičku a traviče

kteří byli přistiženi a usvědčeni

dala bfiď upálili aneb odpraviti a

ve dvou letech tímto způsobem

potrestáno bylo více nežli 100
osob V moderní době historie
však nezná tak děsného případu
travičství jako onen z něhož se

vyznala Toppanová jež vloudila si
do příbytku svých obětí jako oše-

třovatelka a místo ošetřování
ubohé ty oběti jedem připravovala
o život

ročně a za jakou cenu má je pro-

dali Tento trust se ku př v roce

1901 usnesl že má být vydobyto
celkem v pánvích 55 milionů tun

uhlí z nichž bylo určeno pro spo-

lečnost Readingskou a podřízené

její odvětví 17710000 tun pro

pennsylvanskou 6270000 tun

pro linie New York Central dráhy
6985000 tun pro linii Erie

3960000 tun pro Lackavanna

7342500 tun a pro ostatní doly
nekontrolované těmito drahami

ponecháno bylo 4125000 tun

Členové a řidilelové tohoto tru-

stu se dále usnesli jaká má být

ctná uhlí ve velkém a sice ve

všech místech od Chicaga na vý-

chod Pro Chicago určili cenu

$550 za tunu počínaje 1 dub-

nem a každým následujícím měsí-

cem cena měla býti zvýšena o 10

ctů na tuně až dnem 1 září měla

dostoupili $600 za tunu

Tato íakta jsou známa každému

velkoobchodníku uhlím a tato

usnešení a podmínky trustu jsou

prováděny bez výminky neboť

každý člen trustu jest železnou

smlouvou k tomu vázán

Z těchto zde uvedených fakt

vychází na jevo že uhelný trust

jest skutečným monopolem který

nejen ustanovuje jaké množství

uhlí má být vytěženo ale i za

jakou cenu toto má být prodáno
a jaké mzdy mají být dělnictvu

placeny Tento trust jsa si vědom

své síly a své moci nechce proto
také ani se svým dělnictvem v

nynější stávce vyjednávat! a hrdo-pyšn- ě

k němu volá: "Vy budete

pracovat až vás hlad k tomu při-

nutí!"' a spotřebovatelům uhlí na

řizuje se stejnou bezohlednou su-

rovostí: "Vy nám zaplatíte za

tvrdé uhlí co my budeme chtít
aneb nedostanete žádné!"

Byl již nejvyšší čas že presi-

dent Roosevelt zakročil proti
těmto nesvědomitým bohatým lu-

pičům kteří neměli dosud žádných
ohledů jen na své vlastní kapsy

JlZ PO NĚJAKOU DOBU SE PROHLA- -

šovalo že hlavní ňrmy v Chicagu
a na západě zabývající se poráže-

ním dobytka a nakládáním masa

utvoří jednu velikou společnou

korporaci a tyto pověsti v posled-

ních dnech potvrzeny byly opětně

zprávou že dohodnutí mezi devíti

oejvžtšími firmami jest téměř již
skončeno a že učiněny budou ko-

nečné kroky k založení jateční

korporace Stane-l- i se to skut-

kem tu tato korporace bude jed-

nou z oejvčtších v této zemi

Základní provozovací kapitál pěti
hlavních firem v tomto sdružení

obnáší $64000000 a obchodní

obrat těchto firem dosáhnul v r

1901 báječné sumy 650 milionů

dollarů Všech devět firem jež

mají být v tomto příštím masném

trustu zastoupeny poráží 40 až

So procent ze všeho dobytka po-

ráženého ve Spojených Státech
Bude-l- i tento trust skutečně utvo-

řen tu bude míti ve svých rukou
více nežli dvě třetiny celého mas-

ného obchodu provozovaného v

této zemi a moc takového sdruže-

ní by byla dalekosáhlá a mohla by
v nebezpečné míře ohrožovali do-

bro obecnosti Proto vším prá-
vem americký lid na utvoření ta-

kové obrovské korporace poblíží
s nepokojem a nedůvěrou

President Roosevelt ve své řeči
v Bostonu pravil: "V posledních
čtrnácti dnech spáchán byl na Fi-

lipínách ukrutný zločin Byli
tam chyceni čtyři mužové a po
krátkém zajeti byli umučeni k

smrti Avšak o tom nebylo mno-

ho slyšet: poněvadž oni čtyři
mužové byli vojáci Spojených
Států'' President v této řeči

uvedl jeden ze sta případů ukrut-

ného barbarství Filipincův ale o

tom demokraté nevědí ale za to

zveličují každý malý přechmat

spáchaný americkým vojskem
Demokratická strana napadá kaž-

dého amerického vojáka který

hájí čest Spojených Států ale pro

polodivochy filipinské má jen
slova chvály Strana tato neví o

ukrutnostech spáchaných barbary

filipínskými na amerických vojá-
cích u Balangigy v Samaru kde

pod rouškou předstíraného přátel-

ství zabito bylo Filipínci 48 bez-

branných amerických vojáků a

zohavené jich mrtvoly byly upá-

leny na hranici Demokraté neví

o případech kdy američtí vojáci

byli připoutáni k mraveništím a

byli velkými mravenci uštípáni za

živa k smrti demokraté neví o

případech kdy američtí vojáci

zakopáni byli do země až po hla-

vy a zde byli necháni na pospas
divoké zvěři demokraté o tom

neví že američtí vojáci připoutáni

byli ke stromům a kameny byli
utlučeni k smrti od žen a dětí do-

morodcův a tito barbaři jež de-

mokratická strana nazývá "obháj-
ci svobody" dopouštěli se ukrut-nos- tí

nejen na amerických vojá-

cích ale i na svých spolurodácích
a ve tří měsících jich zabili 350 a

zmrzačilí 443 leč o těchto ukrut

nostech se demokratická straaa

nezmiňuje ale za to hanobí ame-

rické vojsko a to jen z nízkých

politických důvodů Ba věru

smutně to vypadá se stranou

která sahá k takovýmto zbraním

Čtenářové P Z se budou pa- -

váni byli Sokoífci paijičtQÍny Scé-

nami První cenu obdržel" z I

oddělení Sokol Otto Otradovský
ze Schuyler 2 cenu z I odd

obdržel Sokol Ed Laitner ze

South Omahy
I cenu z nižšího oddělení ob

držel Sokol Fr Laitner ml ze

South Omahy 2 cenu z nižšího

oddělení obdržel Sokol Josef Ru-

beš z Wil ber

I četovou cenu z vyššího oddě

leni obdrželi Sokolíci ze Schuyler
I četovou cenu z nižšího odděle-

ní obdrželi Sokolíci wilberští

Všem provoláno třikráte "Na
zdai!" Pro hluk a rámus veške-

ré řečnění odpadlo
Čtení telegramů z Milligan

Wilber Schuyler atd nebylo sly
šeti dále než jen na jevišti kde

předčitatel stál Nenucená ve-

selá zábava trvala až nás sluneč-

ko pozdravilo svým jasem

Výlet začínal smutně a mohli

jsme sobě směle zazpívati: "Prší

prší jen se leje" atd Po poledai
rozehnaly se mraky to však způ-

sobenou škodu již nenahradilo

Těšili jsme se ni neděli a skla-

plo nám Vlak z Omahy přivezl
asi 100 účastníků a mile jsme se

se všemi pobavili Mezi účastníky
byl p V Bureš p Joz TaláŠek

redaktor "Květů Amerických'' p

F Kuneš a více známých Nebýti
deště byla by Omaha vyrukovala

četněji do plattsmoutské zeleně

Při hudbě v ' síni točilo se to

vesele a všude bylo znáti že na

dobré náladě nechybí
V deset hodin večer opouštěly

nás veselé pluky a tisknoace si

ruce navzájem slibovali jsme sobě
— brzkou shledanou

Končím s dodatkem a přáním

by závody tyto zůstaly každému

milou upomínkou a Sokolíkům

čilým přeji by činky bradla a

hrazda nezůstávaly opuštěnými
ale aby bujará chasa horlivou

činnost rozvinula by na příštích
závodech ve Wilber Sokolíci uká-

zali že svaly jich jsou způsobilé
k dílu dobrému "Na zdar" všem

K Veselý

Bandita hrdinou italského lidu

Musolino odsouten soudem na doiivott
do vttení je mulem tvlittnlho

charakteru

Nic tak nezajímalo v poslední
době italský národ jako soud s

pověstným banditem Musolinim

kterýž nedávno byl odsouzen na

doživotí do vězení Vzdor tomu
Že Musolino spáchal všechny své
krvavé zločiny s chladnokrevností

přímo obdivuhodnou a vzdor to-

mu že má na svědomí několik
lidí tu Musolino jest hrdinou
hlavně prostého italského lidu a

všeobecně se očekává že pobyt
jeho ve vězení Lucca nebude příliš
dlouhý a že Musolino bude odtud

vysvobozen
Po jeho odsouzení slavný pro-

fesor Caesar Lombroso známý
povaboznalec ho zkoumal a vyslo-
vil se že Musolino jest neobyčej-

ným mužem

"Kdyby se bylo Musolinovi do-

stalo pravého vzdělání" pravil
profesor Lombroso "tu mohl se
státi pýchou Itálie Jeho iotelli-genc- e

jeho bystrost a jeha vý-

mluvnost jsou skutečně obdivu-

hodný Oa má všechny vlastno- -

sti velikého řečníka a velikého
muže Jest to zajisté ten nejpo-divubodně-

muž kterého jsem
kdy seznal''
Italský básník Pascal Pascoli

opěval Musolioa ve sbírce veršů
a slavný básník italský Gabriele
ďAnnunzio nčinil ho hrdinou
jedné své novely a nyní píše dra-

ma vzaté ze života Musolinova
Musolino byl při přelíčení před-

mětem obdivu soudce poroty
karabiníků právníků a novinářů

Nejdříve nechtěl na předkládané
mu otázky odpovídati ale později
přerušoval často svědky a propu-
kal v křečovitý pláč
Musolino na svou obranu uvedl

že nezabil nikoho jiného nežli jen
ty co mu ublížili Jeho vysvět-
lení proč zranil jistino Crea bylo
skutečně zvláštní Crea vyzradil
policii jeho úkryt a nabídl se že
Musolina zastřelí "a také namířil
na mne pušku'' vypravoval Mu-

solino "avšak já ho zastrašil vzal
jsem mu jeho vlastní pušku vy-

táhl z ní kuli a nabil do ní náboj
broků Pak jsem mu rozkázal

aby utíkaL Když byl ode mne
poněkud vzdálen tu jsem ho stře-
lil do noh abych mu dal něco na
památnou Zabit jsem ho nechtěl
protože byl otcem rodiny"
Neméně zajímavým faktem iest

že Žádný z příbuzných těch osob
jez Musolino zabil neb zranil ne-

chtěl proti němu svědčili kdežto
Vlastní jeho otec karabiník proti
němu svědčil

PÍřlJMíHÍ KE JK
catíll jit prai-nr- oa Tón''prt-Vr- á taiíu

KAUEL VASÍTKA T wk

Předplaťte se na Pokrok Zina
du pouze $100 točně

Poměry v naší zemi se vyvinují
utěšeně pro americký průmysl jak
o tom podává důkaz naše obchod-

ní statistika za všech deset měsíců

tohoto fiskálního roku zahrnující
v sobě i měsíc duben

Dle všeho možno vším právem
souditi že tento fiskální rok bude

se rovnali svými výsledky pokud
se týče vývozu amerických výiob
ků předposlednímu fiskálnímu

roku jenž byl dosud ten nejskvě-lejš- í

v annálech této rppubliky

Vývoz v těchto posledních de

síti měsících jest pouze o $5500- -

000 menší nežli byl rok před tím

v té samé době a tento schodek

při nynějším vzrůstu vývozu může

býti ještě lehce vyrovnán
šestnáct procent našeho přívozu

v těchto desíti měsících tvořil

materiál potřebný k naší výrobě a

v celku jsme vyplatili za přivežené
k nám zboží $348657061 což

znamená přírůstek o $67855644
proti přívozu v těch samých desíti

měsících posledního roku fiskál-

ního
V našem vývozu do ciziny tvo-

řily 3654 procenta průmyslové
vvrobkv a tak skvělý úspěch nebyl
dosud dosažen v žádném roce vy

jímaje r 1900 Náš vývoz hlavně

sklesnul v tomto roce ve výrob
cích ocelových a železných a sice

o $16000000 a to hlavně proto
že poptávka na domácím trhu byla
tak silná že průmyslové naše zá-

vody sotva mohly vyříditi všecky
domácí objednávky

V jiných oborech průmyslových
však můžeme s potěšením zazna-

menat! vzrůst vývozu a to hlavně

v našich bavlněných výrobcích
jichž isme letos v těchto desíti

měsících vyvezli nejméně o 25

procent více nežli v roce minulém

Nejvíce rozmnožen byl vývoz
těchto výrobků do Cíny Od roku

1895 náš vývoz bavlněných vý

rob lt ů se zdvojnásobil
Skoro v každém průmyslovém

odboru jeví se i letos zdravý ruch

a obchodní rozkvět a Spoj Státy
čím dále tím více se upevSují na

světových trzích a výrobky jích
svou důkladností a praktičností a

zároveů i lácí vytlačují výrobky

jiných promyslových zemí hlavně

ovšem Anglie

Stavi na písku

Demokraté a populisté v Neb

rasce Kansasu a v Jižní Dakotč se

opětně spojili jak se dalo očeká

vati a navrhli společný lístek ku

státním volbám Tyto dvě strany

pokračují na společné politické
cestě po jaké kráčely až do roku

1900 a na níž setkaly ses úplnými

porážkami
Mají v příštím podzimním voleb

ním boji lepší naději na vítězství?

V roce 1896 obdržel Bryan v

Nebrasce většinu 12935 hlasů

Avšak již v r 1898 guvernér

Poynter demopopulistický kandi-

dát zvítězil nad republikánským
kandidátem Haywardem pouze
většinou 2721 hlasem Dva roky
na to v posledních presidentských
volbách obdržel republikánský
kandidát guvernérství Dietrich

113879 hlasů proti 113018 hla-

sům jež připadly Poynterovi a

republikánský kandidát zvítězil
861 hlasem V tom samém roce
však McKinley obdržel 121835
hlasů proti 114013 hlasům které

odevzdány byly pro Bryana a ví-

tězství McKinleyho bylo tedy po-

jištěno většinou 7822 hlasy
V minulém roce republikánský

kandidát pro úřad soudce nejvyš-šíh- o

soudu obdržel 99293 hlasů

proti 86374 hlasům jež odevzdá-

ny byly pro demokratického kan-

didáta Populisté neměli žádného

kandidáta a republikánská strana
strana zvítězila většinou 12919
hlasů Tyto číslice jasně dokazují
Že lid státu Nebrasky tihne opět
stále mocněji k republikánské
straně a tyto číslice dokazují do

jisté míry také naději že republi-
kánská strana majíc letos lístek

neobyčejně silný dobude v nastá-

vajících volbách opětného vítěz-

ství
V Kansasu utvořili populisté s

demokraty spojenectví v r 1898 a

opětně v r 1900 V r 1898 repu-

blikánský kandidát Stanley ob-

držel 149392 hlasy jeho protiv-
ník Leedy pouze 134158 hlasů
dle toho obnášela republikánská
většina 15134 hlasů Dva roky na
to Stanley zvítězil nad demopopu-listo- u

Breidenthalem většinou 17-09- 8

hlasů I z těchto Číslic vychá-
zí na jevo že lid státu Kansasu se

silněji kloní k republikánské stra-

ně a proto demopopulisté letos

pochodí sotva lépe nežli po obě
Uv5 minulé vclby „

V Jižní Dakotí zvolili demopo-pulisttč- tí

spojenci svého kaadidáta
Lee ho většinou 370 bíssn avšak v

r 1900 republikánská strana zí

skala v tomto státu 17000 hlasů
a zvolila svého kandidáta guver-
nérství většinou 13713 hlasů —

Smýšlení lidu v tomto státu muse
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Omaha Neb

Omaha Neb 2 července 1902

Za guvernéra JOHN H MIOKKY

Za miatoguverniri B O McOILTON

Za pokladníka PBTEK MOBTENSON

Zaaekretárs O AMAK8H
Za auditora CHARLES WESTON

Za koldoaoroe WILL1AM K FUWLEB
Za naJryMlao nivladnibo F N PBOCJT

Za komisaře vet pomkiO D FOLLMKR

Nad válečnými daněmi které

uloženy byly kongresem k věčné-

mu odpočinku zajisté že nikdo

slzu nevyronil

Náš president je nyní také dok-tore-

Nyní snad bude moci

aspoň předepsali něco proti vředu

trustů který americký národ tak

"trubluje"
Thompson demopoKjlistícký' kan-did-

guvernérství v Nsbrasce

nazýván jest "malým obrem"

Jak maličkým bude se teprve cítit

po volbách!

Brvan chce psát platformu

sírany v Nebrasce ale

"běžet" na ní nechtěl Patrně
že se mu nezdála být dost pevná
a by ho donesla k cíli '

Bryanza žádnou cenu nechtěl

býti kandidátem guvernérství On

věděl proč

Vždyť už tam dvakrát vlez

a byl bit jako pes
a jsa porážek těch syt
nominaci nechtěl vzít

Senátor Jim K Jones kteří vedl
dvě demokratické kampaně pro

Bryana bude prý jmeaován pře-

plavním komisarem To bude

pravý muž na pravém místě ne-

boť Jones se v kopání nějak vy-

zná Pohleďme jen jak důkladný
hrob vykopal Bryanovi

Když hospodář vidí že má D-

obrého služebníka' který správně
k jeho prospěchu mu sloužil tu

nezmění ho zajisté za jiného
Proč mělo by tedy voličstvo státu

Nebrasky dávat přednost demo-

kratické straně když správa repu-

blikánské strany se tak znamenitě
' ~ ~ ~ " 'osvědčila?!

Rozhodnutí aby prohlížena byla
na 4 července generální amnestie

pro všecbny politické provinilce
na Filipínách je moudrým činem

jenž podává naději že doba kdy

úplný mír zavládne na ostrovech

není daleká Někteří vojenští dů-

stojníci jsou sice toho náhledu že

každá' shovívavost bude považo-

vána se strany Tagalů a ostatních
kmenů za důkaz slabosti a že tím

pohádáni budou Filipínci k nové-

mu odporu avšak vzdor tomu iest

mnohem lépe okáže li strýc Sam

Filipincům že to s nimi smýšlí

poctivě a upřímně a že nechce je

učinili otroky ale svobodnými ob-

čany A takovéto udělení gene-

rální amnestie bude právě důka-

zem poctivé upřímné vůle strýce
Sama

Admirál Dewey zasadil

humbugu velikou rá-

nu V posledních presidentských
volbách chytala se demokratická

strana za šosy Aguínalda a vyličo-val- a

tohoto jako druhého Wash-

ington a zatím manilský vítěz

svým známým přímým způsobem

nepokrytě senátnímu vyšetřující-
mu výboru řekl co si o Aguinai
doví myslí "Jsem přesvědčen
ie ve všem hledal jen svůj pro-

spěch" pravil admirál "chtěl
získat lup a peníze a dále myslím
žena neodvislost ani aepomýšlel'
Admirál Dewey dle vlastních

tvých slov prozkoumat Aguinalda
náramně rychle a také dle tobo

ním jednal hlavně když shledal

li x naříbtf-val- i

při dobytí Cavite Aguiaaldo
si ponechal lvi podíL Od té doby

Dewey ztratil všechen respekt pro

Aguinalda a považoval ho za lu-

piče Teď snad demokraté pře-

stanou už dělat x Aguinalda dru-béh- o

Wasbingtona

Demokraté a populisté se oddá

vají bláhové naději že voličové v

těchto státech sc odvrátí od repu-

blikánské strany a že se přikloní
ke straně která nemá zásad nemá

žádného programu a nanejvýš do
vede buď dělati sliby jež neplní
aneb dovede kritisovati aniž by
dovedla však sama něco utvořili

Státní závody Sokolské v Platts- -

moutb Web- -

Domnívali jsme se minulý tý

den že na místě do závodů pustí
me se do stavění Nocmova korá-

bu Mraky stále hustší nevěstily

žádný obrat k lepšímu a srdce

jednoho každého upřímně cítícího

Sokola stísněno tylo obavou že

slunko závody naše ani nespatří

Jaký však najednou obrat KdyŽ

první četa south-omažskýc- Soko
líkú zavítala knám tu slunečko

nemohlo to déle vydrželi a papr

sky svými prorazilo olověnou

hmotu aby jasem svým pozdrav
zaslalo první četě bujarých Soko

líkův Jak tu každý plesal! Mra

ky se ztrácely a celý vesmír usmí-

val se blaženě věště kýžený zdar
Četa za četou sjížděly se jsouce

vítány nadšeně Sokoly platts- -

mouthskými A když nadešel

pátek večer hostila sin naše 57

statných odhodlaných a pro věc

sokolskou nadšených borců

Starosta Sokola Vftámvás uví-

tal je několika upřímnými slovy

pohříchu z papíru načež přikro
čeno k dílu Schůze zahájena

byla zvoleným předsedou Juranem
z Plattsmnouth a předákem Bob

Bartošem z Omahy Rokováno o

závodech a o místě kde příští zá

vody odbývati se mají Usneseno

by české městečko Wilber poctě
no bylo starostí touto a skládáme

veškerou důvěru ve wilberské

Sokolfky že se přičíní aby závo

dy ty vystihly účel jakému slou

žili mají
Schůze ukončena a nastala po

rada soudců přísných to zjevů a

obavu vzbuzujících mužů pro
borce O jedenácté hodině ubíral

se každý domů by spánkem nále

žitě se občerstvili a připravili na

důležitý den sobotní

Nebe se usmívalo na nás a v té

záři sluneční zdálo se nám viděli

sv Petra veselých to patrona

jak roztahuje paprsky sluneční

by v záři a teplotě jich Sokolíci

netrpěli foukajícím severákem

který byl dosti citelným
Cvičiště zřízeno bylo pod Sirým

nebem za kterýmžto účelem za

koupil Sokol v Plattsmouth sou

sedící majetek a tak místo značně

rozšířil

O S hod ranní hudba wilber-sk- á

pod řízením p PaŠka vypro
vodila borce s předákem v čele ku

cvičišti
Nemám času bych se rozepiso

val o jednotlivých výkonech čet

podotknouti však musím že pře
dáku Bartošovi z Omahy patří
veškerá čest za vzorné vedení a za

vzorný pořádek jakým závody
naše se vyznamenávaly
Sokolíci činili se seč byli na

veškerém nářadí Cvičeno bylo

pozorně a skutečně pěkně takže

soudcové měli těžkou práci s ur-

čováním bodů

Celý den až přes 6 hodinu ve

černí trvaly závody a unavení So

kolíci ubírali se po skončení jich
za zvuků hudby opět do síně

Večer počala se plnili síS obe

censtvem a sotva v půl hodině

obsazeno bylo každé místečko

Neocenitelná laskavost zábavného

odboru T J Sokol v Omaze po

dala opět jasný důkaz přízně své

k Sokolu v Plattsmouth a jich

vystoupení známé již v Platts
moutb táhne více než sám pan

biskup
Dávána operetta "U jezera"

Nejen celá jednání nýbrž i jedno-

tlivé výstupy odmíSovány byly

hojným potleskem rozjařeného
obecenstva a každému zůstanou

jasné hlásky ct účinkujících dam

v milé paměti Nevyčerpatelný
humor kterým operetta "U jeze-

ra" prosycena jest poutal obe-

censtvo tou měrou že sobě každý

přál: by měla aspoň o 5 jednání
vícel Tatík Mik a všichni vůbec

podali nám důkaz herecké doved-

nosti a my cítíme se zavázáni vře-

lým díkem ct účinkujícím za la-

skavost Sokolu projevenou Hud-

bu řídil p AI Kořisko za laska-

vého účinkování profesora pana
Pecla z Omahy Nejsme uvyklí

slýcbati čisté neposkvrněné tóny

správně laděných instrumentů a

proto každý kromě 'bejbíček"
které jsou nevyhnutelným přidav'
kem ale taká trestem hudebníků

i herců nádšen byl krásnou hud-

bou Pánům Kořiskovi a prof
Peclovi jakož í spolupůsobícíma
mladšímu pánovi jehož jméno
neznám vřelý dík!

Co Francouzové započali Ameri-

čané skončí

Konečně po čem americký ná-

rod toužil padesát roků a co bylo

příčinou mnohých 'vyjednávání
mezi Spojenými Státy a Anglií 1 3

blíží se ku svému uskutečnění

Dohodčí výbor zastupitelstva
vyslovil svůj souhlas seSpoonero-vo- u

průplavní předlohou která

byla přijata v senátu a tím učiněn

veliký krok k uskutečnění mezi-mořské- ho

průplavu i

Dohodčí výbor zastupitelstva
snažil se vymoci od senátního vý-

boru 'dodatek aby vyjednávání o

panamskéra průplavu skončeno

bylo do jisté doby leč senátní vý-

bor jsa přesvědčen že president
Roosevelt vykoná svěřený mu

úkol 5 obvyklou mu svědomitostí
a rázností zamítnul každé vázání

rukou presidenta a ponechal mu

úplně volnou ruku jednati jak za

dobré uzná

O tom není žádné pochybnosti
že majetek francouzské průplavní
společnosti panamské bude lze

přenésti na Spojené Státy beze
všech obtíží Avšak bezpochyby
dosti značné obtíže budou muset

býti překonány při vyjednávání s

vládou republiky Columbie
Mezi naší vládou a touto jiho-

americkou republikou musí býti
uzavřena smlouva v níž bude
Spojeným Státům postoupeno prá
vo na území postačitelné ke kon
strukci průplavu a nejen to ale

Spojené Státy musí býti jediným
pánem na tomto území aby mohly

průplav kontrolovati a chránili
svými vlastními prostředky
Takovéto právo jest nutné v

zemi kde revoluce jsou na den-

ním pořádku Jedině pod těmito

podmínkami mohou Spojené Státy
odhodlali se k obrovskému vydání
$200000000 na stavbu průplavu
Přirozeně že uzavření takovéto

smlouvy bude dosti obtížné a že to
vezme delší nežli čas vyjednávání
s republikou kolumbickou bude
skončeno

Tento pruh země nutný ke
stavbě průplavu bude muset být
od Kolumbie Spojeným Státům
buď odprodán aneb pronajat se
závazkem na nekonečné obnovení

pronajímací smlouvy a bude muset

být také projednána náhrada za

toto přepuštění nutného území
Avšak vzdor tomu lze se vší ji-

stotou o£ekáati že vyjednávání
to bude příznivě skončeno nejdéle
v jednom roce Kolumbie si přeje
aby průplav byl vystaven a nebu-

de stavbě jeho klásti žádné zby-

tečné překážky v cestu a hlavně

povede li vyjednávání sám presi
dent který nevíco znamená slovo

překážka

Přípravy k tomuto vyjednáváni

jsou již v proudu a za nedlouho

počnou Američané dokonávati dí-

lo které Francouzové započali
ale nemohli skončiti nemajíce k

tomu dosti finančních sil

Výborné pane presidente!

V řadě našich presidentů bude
míti Roosevelt své čestné místo
Oa dokázal a stále dokazuje že

není pouhou loutkou v rukou po-liki-

ale že jest celým mužem

který koná svOu povinnost jak
sám za dobré uzná Poslední jeho
čin dokazuje že jest poctivým

prvním služebníkem svého lidu a

ne služebníkem lupičských korpo-

rací a nařízení jeho generálnímu
návladnímu aby vyšetřil jednání
uhelného trustu setká se proto se

všeobecným souhlasem po celé
zemi

Uhelný trust sestává z výkon-

ných řiditelů různých dolovnícb

a železničních společností kteréž
uhelné doly vlastní a hlavou jeho

jest nekorunovaný finanční král J

Pierpont Morgan Tento trust kon-

troluje více nežli 95 procent veške-

ré těžby tvrdého uhlí ve Spoj
Státech V oblasti uhelných pánví
jsou sice doly které trust nevlaft- -

ní avšak jich majitelé nemohou s

trustem ' konkurovat! poněvadž
tento kontroluje veškeré doprsvní
prostředky

Tito členové uhelného trustu
učiní každého roku mezi sebou

dohodnutí mnoholi každý z nich

má vytěíiti uhlí ze svých dolů

500000 Životu zacbránéno

Dle odhadu generála Wheatona
americká okkupace Filipín zachrá-

nila životy nejméně 500000 do

morodcům Pokud vládli Španělé
na těchto ostrovech tu v Manile

vypukaly velmi často různé nakaž

livé nemoci a ty šířily se rychle

po celém souostroví a těmito ne-

mocemi zahubeny byly miliony
domorodců za tu dobu co Španělé

ostrovy vlastnili Tito dovedli sice

vykořisťovati domorodé obyvatel
stvo ale svojí vládou mu přinášeli
málo prospěchu a zdravotní opa-

tření byla Špaoělům něčím úplně

neznámým
Sotva se však Američané ujali

vlády na ostrovech tu nastal ú

plný převrat a důkladná zdravotní

opatření zavedena byla všude kde

toho poměry vyžadovaly Nej-

prve vyčištěna byla Manila tak

jako na Kubě vyčištěna byla mě

sta Havana a Santiago a to nejdů- -

kladnějším spůsobem a v Manile

zaveden byl systém zdravotních

opatření který zmenšil nebezpečí

nakažlivých nemocí na nejmenší
míru

Když počala obyvatelstvu na

Filipínách hroziti nákaza neštovic

tu počali vojenští lékaři s očková

ním domorodců a v celku bylo
tam očkováno více než milion

osob kromě toho zavedena po-

drobná opatření jaká zaváděna

jsou ve Spoj Státech při nakažli-

vých nemocích a neštoviční ná-

kaza byla záhy zastavena Když
později objevila se cholera kteráž

vyžádala sobě v Asii skoro jeden
milion obětí tu i tuto hroznou
nemoc zastavili američtí lékaři

Povstání na Filipínách vyžádalo
si mnoho obětí jež zahynuly na

poli válečném mnoho domorodců
skláceno bylo předčasně v hrob
kulemi amerických vojínů avšak

daleko více bylo jich ještě zachrá-

něno Američany před předčasnou
smrtí

Nyní válka která vždy podpo-

ruje rozšiřování se nakažlivých
nemocí jest již skončena a vojen-
ské i občanské úřady budou moci

rozvinouti ještě větší energii k

úplnému zavedení zdravotních

opatření na ostrově a jako Havana
a Santiago které dříve náležely k

nejnezdravějším městům na celé

západní zeměkouli patří nyní k
těm nejzdravějším městům tak i

Manila bude záhy patřit! k řadě

těchto měst a bude počítána k

nejzdravějším městům v Asii

Blahodárnou tuto změnu na

Kubě í na Filipínách přivodila
americká správa těchto ostrovů a

generál Wheaton se vší oprávně-
nou hrdostí poukazuje na faktum

že americká okkupace
'
zachránila

život půl milionu domorodcův

_— - zi velmi pH- -
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Předplácejte na Pokrok Západu
pouze Í100 ročně

matovali na článek který jsme

přinesli o ošetřovatelce Jane Top-panov- é

která byla obviněna z

otrávení asi třinácti osob Nyní

před soudem zjištěno a sice vlast-

ním vyznáním Toppanové že otrá-

vila více nežli 30 lidí Byla to
vražedná mánie která ošetřova-

telku ponoukala k těmto zločinům

a Toppanová bude muset zbytek
svého života ztráviti v blázinci

poněvadž nebyla duševně zodpo-

vědná za vraždy spáchané Od

doby pověstných Borgiův kteří v

Itálii otrávili sta lidí nezná histo-

rie tak děsného případu jako jest
tento V Anglii r 1531 kuchař

biskupa v Rochesteru otrávil

sedmnáct osob a za tři sta roků

na to Anglie měla ještě jinou tra-vič-

Mary Anu Cottonovou

která otrávila v celku šestnáct

osob Avšak nejvíce a nejhroz- -

nějších travičů měla ItalieznichŽ°
mimo uvedených Borgiů nejpo

věstnějšími byli Hyeronima Spára
a Toffania Spára prodávala že
nám římským bezbarvý a bezchut-n- ý

jed jímž tyto otravovaly své
manžele a muže jež nenáviděly
Tak jedem travičky zahynulo na

sta lidí a když konečně zločiny
její byly prozrazeny tu Spára a

třináct její spoluvinnfků bylo obě-

šeno a více nežli padesát pomaha-č- ů

bylo veřejně na ulicích říra

ských zmrskáno 'Travičství tím

však v Itálii nevymizelo a teprve

když v r 17 19 byla Toííania opět
z travičství osvědčena a své zloči-

ny odpykala na šibenici ta učině
na travičství v Itálii přítrž Praví
te že Toffania svými jedy zavini

la smrt více nežli 600 osob Ve

Francii nejpovčstcějšími travička-m- i

byli porodní babičky' Lavoisi-nov- á

a Lavigoreusová jež otráví

ly také několik set lidí konečně


